Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In epistolam Iohannis tractatus decem - Cod. Aug. perg.
227**

Augustinus, Aurelius

[S.l.], [9. Jahrh.]

De passione domini

[urn:nbn:de:bsz:31-67396](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-67396)

p̄cum miser cor̄ & iustus auditor equita.
 iustitiae contra lenitate p̄scripsit. Ut non
 haberet in eos iuste uentatis quo non inue
 nitur capidos ultionis. Clementes autem
 & mites animos & iam largitas deesse nihil
 est enī dignius quam ut homo sui sit aucto
 ris imitator & scdm̄ modum p̄prie facultatis
 diuini sit operis exsecutor. Nam cū a
 lunt & furientes uestiunt nudi ueniunt in
 firmi nonne auxilium di manus explemi
 nit & benignitas serui munus est dñi.
 Quicum ad effectus misericordiae suae ad
 uitore non eget in suam omni potentiam
 temperauit ut laboribus hominum p̄ homi
 nes subueniret. & merito de gratiae refe
 rent de pietatis officis cuius opera uidebitur
 tur infamulis. Propter quod ipse dñs di
 cipulis ait sic luceant lumen uerū coram
 hominibus ut uidentes opera uera bona & mag
 nificent patrem uestrum qui in caelis est.
EXPLICIT INCIPIT DE PASSIO NE DNI.

Sacramentum dilectissimi dominice pas-
sionis quam dñs n̄r dī filius p̄ humani ge-
neris salute suscepit & sicut p̄misit om-
nia ad se exaltatus adtraxit tam plene ac lu-
cide euangelico sermo reseruit ut religiosi
& p̄ cordib; non aliud sit audisse que loc-
tar̄ quā audisse que testantur. Unde cū
indubitable obtineat auctoritate ser-
narratio. Admirandum nob̄ est auxiliari-
ter dño p̄spicuum habeat intelligentia qđ
notum fecit historia. Post illam namq; huma-
nam preuagationis primam & uniuersalem tu-
nam ex quo p̄ unum hominem p̄ccatum introi-
it in hunc mundum & p̄ p̄ccatum mors & ita in om̄s
homines p̄transit in quo omnes p̄ccauerunt ne-
mo tetra diaboli dominationem nemo uincula
dīre captiuitatis euaderet. Nec uquam aut re-
conciliatio adueniunt aut reditus pater & adu-
nisi coeternus & coequalis patri dō filius dī
& iam hominis eō filius dignaretur. Ne mens
querere & saluare quod perierat. Nequa p̄

adam mors. ita & p̄ dñm ih̄m xp̄m eēt resur-
 rectio mortuorum. Non enim quia sc̄dm in-
 scrutabile p̄positum sapientiae dī nouissimis
 diebus. Verbum caro factum est ideo salutaris
 uirginis partus extremis tantum temporis gene-
 rationibus p̄fuit & non se & iam in p̄teritis
 refudit ad aet̄. Omnis prorsus antiquitas
 colentium dñi uerum omnis numerus apud sc̄ta
 priora sc̄orum in hac fide uixit & placuit. & neq̄
 patriarchis neque p̄ph̄tis neque cuiquam om-
 nino sc̄orum nisi in redemptione dñi ih̄u xp̄i
 salus & iustificatio fuit. Quae sicut ex p̄ctabat̄
 multis p̄ph̄tiarum oraculis signisq̄ p̄missa ita
 & iam ipso munere atq̄ opere presentata. Unde
 nunc dilectissimi in toto ordine dominice passio-
 nis non ita infirmitatem consideremus humanam
 ut arbitremur illic potentiam defuisse diuinam.
 Neq̄ illam equalem & coeternam patri formam
 unigeniti cogitemus ut putemus non fuisse uera que-
 dā uidentur indigna. Prorsus utraque natura
 unus xp̄s nōc uerbum ibi ab homine disiunctum

nec homo est distortus uerbo. Non est fastidita hu-
militas quia nec imminuta maiestas. Nihil nocuit
nature inuolabili quod passibile oportebat inferri.
Totumq; illud sacramentum quod simul & humani-
tas consumat & deitas. Dispensatio fuit miseri-
cordie & accio pietatis. Talibus enim uinculis te-
nebamur obstricti ut nisi per hanc opem non possim^s
absolui. Humilitas igitur diuinitatis nr̄e p̄dic-
tio est. Nos tanto redimimur precio nos tanto
curamur impendio. Quis enim ab impietate ad ius-
ticiam a misera ad beatitudinem esset & recursus
nisi & iustus ad impios & beatus inclinaretur
ad miseros. Non est ergo uobis dilectissimi mira-
bescenda crux xpi que de uirtute est diuini con-
siliu. Non de conditione peccati. Quamuis enim
ex infirmitate nr̄a uere passus dñs ihs uere que-
sit mortuus non tamen ita se abstulit gloria
sua ut inter illas contumelias passionis nihil
diuine operationis exereret. Nam cum im-
pius iudas non iam ouili pelle uelatus sed lu-
pino furore manifestum uini sceleris p̄specie.

pacis incipiens signum traditionis seu ore om-
 nibus tali osculo prebuisse & multitudo furi-
 bunda que ad comprehendendum dñm cum armata
 militum cohorte confluerat. interfaces & lan-
 ternas lumen uerum tenebris suis obcecata non
 cernebat & dñs qui expectare potius turbas quã
 declinare delegerat. Sicut iohannis euange-
 lista testatur. Quem querant nãdum inuen-
 tus interrogat. Illisq; dicentibus qđ ihm quere-
 rent. ego sum inquit; Quod uerbum ita illam
 manum ex ferocissimis congregatam quasi quodã
 fulmineo ictu stravit & percussit ut omnes illi
 atroces minaces atque terribiles retro acti cor-
 ruerent. Ubi fuit seuitiue conspiratio ubi
 ardor irarum ubi instructus armorum dñs dicit
 ego sum & ad uocem eius turba p̄ster nitur impi-
 orum. Quid iam poterit maiestas eius iudica-
 tura cuius hoc potuit humilitas iudicanda.
 Verum tamen dñs sciens quid magis suscepto
 misterio conueniret ut hic potestate non p̄sti-
 tit sed p̄secutores suos in facultate dispositi.

recleris redire pmisit. Nam siteneri nolle
non utique teneretur. Sed quis hominū possit
saluari sülle se non sineret & comprehendi. Nam
& beatus p̄ctus quā animosiore constātia dño
coherebat & contra uolentorum impetū fer
uore sc̄a caritatis exarserat in seruum. Princi
pis sacerdotum usū est gladio & aurem uiri fero
cis instantis absedit. Sed hunc zelantis apos
toli p̄m̄ motum p̄gredi dñs ultra non patitur. Re
condi gladium iubet & sinere aduersum impiōs
manu ferroq; defendi. Contra sacramentum
enimerat redemcionis nr̄e ut qui mori p̄mitti
uenerat capinolle. Ne dilēto gloriose eruct
triumpho & dominatio diabolica fieret longior
& captiuitas humana diuturnior. Tunc ergo
in se furentib; dedignatur se indicare diui
nitas. Aurem serui iam ipsa sc̄ctione demor
tuam & a conpage corporis uiuentis alienam
in sedem de honestate capitis reuocat. manus xp̄i
reformat quod ipse formauerat. Ne cur de
caro sequitur eius imperium cuius erat ipsa fig

mentum. Habent ergo diuina hæc opera
 uirtutem. Sed quod dñs maiestatis suae poten
 tiam comprimit & cum in se psecutoris admit
 tit ex illa est uoluntate quid dilexit nos & tradi
 dit sem& ipsum p nobis. Qui operante in hoc
 ipsum patre qui filio pprio non peperit sed p nobis
 omnib; tradidit illum. Vna est enim patris
 & filii uoluntas ut est una diuinitas. Quocirca
 dispositio nis aff& tu nihil uobis iudei gratia
 nihil tibi iuda debemus. Saluationi quidem
 nre uobis non hoc uolentibus impid& as ura seruuunt.
 & p uos factum est quicquid manus di & consiliu
 decre uerunt fieri. Mortis igitur xpi nos liberat
 uos accusat. Merito soli non habens quod in om
 nib; as perire uoluiti & tamen tanta est nri boni
 tas redemptoris ut & iam uos possitis consequi
 ueniam si xpm di filium confitendo illam par
 ricidalem maliciam relinquatis. Non enim frus
 tra dñs in cruce orauit pater dimitte illis quia
 nesciunt quid faciunt. Quod remedium n& te
 iuda transi & si ad eam poenitentiam confu

gisses. Quæ reuocare ad xpm nonque instigare
ad laqueum. Dicendo autem pccati tradens
sanguinem iustum in impudatis tue pfidia pstitis
ti. Qui ihm nondm di filium sed nre tantum
do conditionis hominem & iam in extremo
mortis tue periculo credidisti. Cuius flexisset
misericordiam si eius omnipotentiam non negas-
set. Hæc odie dilectissimi per aurib: uris in-
sinuata sufficiant ne fastidium de plixitate
subripiat. que autem desunt plenitudinis.

Quarta feria auxiliante dño reddenda pmi-
timus. Quo quidedit quod locuti sumus. Et
sic credimus quod loquamur p dñm nr̄m ihm xp̄m
ITEM ALIA DE PASSIONE DNI

Exigit fides dilectissimi ut partem sermo-
nis quam de dñi passione pmissimus eodem
uobis auxiliante reddamus in quo nos orationib:
uris non ambigimus adiuuari. Ad commune
enim per unũ lacrum si potueris me habere
deuotum quia ur̄e impenditur edificationi
quicquid nr̄e tribuitur facultati. Post illud

ergo impium iude d& estandum que commercium.
 quo ab eo iudaeis p̄ frequentibus mundi redemptorē.
 traditus. post illas sacrilegas inlusiones inter quas
 usque ad locum poene eius mansuetudo p̄ducta est
 crucifixi cum eos sunt statuti utrumque patibulis
 latrones duo. Quorum unus ad id temporis par
 similisq; consortis insidiator uiarum & salutis ho
 minum semp̄ infestus usque ad crucem reus. fit
 xpi repente confessor & inter illos acerrimas
 corporis animi que cruciatur quos simul & in
 stantia & difficultas mortis augebat. Mira con
 uersatione mutatus memento inquit me idnē
 dum ueneris in regnum tuum. Que istam fidē
 exortatio fuit que doctrina inbuit. Quis
 predicator accendit non uidebat prius actamina
 cula. Cessauerat tunc languentium curatio ce
 corum inluminatio. uiuificatio mortuorum ea
 ipsa que moxerant generanda non adierant & tamē
 dn̄m confitebatur & regem quem iude & suppliciu
 sui esse consortem. Inde ergo oriebatur hoc
 donū unde accepit fides ipsa responsū. Dixit

enim ih̄s amendicorib; hodie mecum eris in pa-
rudis. Excedit humanam conditionem ista p̄-
sio. N̄ tam deligno crucis quam d̄rono editur
potestatis. Ab illa altitudine premium fidei dat̄
in qua cirografum humane transgressionis obol̄.
Quia se a forma seruidi formam non dirimit.
Quam & iam inter ipsa supplicia p̄prietatem unita-
tem quo suam seruant & deitas inuolabilis &
natura passibilis. Adicitur ad confirmatione
n̄ie totius ad testatio creature emittendo sp̄m
x̄po omnia clementa tremuerunt. Dens in
tenebris splendor solis obductus extra or-
dinarie noctis subdidit diem. Stabilitatem
suam terrarū fundas concursionibus labe-
facta non tenuit. & p̄marum firmitas con-
fracta soliditate dissiluit. Velamtem
pliquo priora misteria alterius non erant
obumbrata discissum est. & multorum
sc̄orum corporib; excitatis & premunien-
dam resurrectionis fidem monumenta patu-
erunt. In uos ergo iudei caelum & terra

sententiam tulit uobis sol seruitutem suam diesq;
 subtraxit. Vbi famulatum suum elementorum
 ordines denegarunt. & recedente a legib; suis munus
 terio gratiae ur̄a obsecatio ur̄a est significata con
 fusio. Nobis enim dicentib; sanguis eius sup nos
 & sup filios nros. Merito hoc & tributum est ut quod
 ur̄i generis impij didit portio hoc adsequatur
 fidelis gentium plenitudo. Nos igitur dil
 tissimi quibus dñs ih̄s x̄p̄s crucifixus non scan
 dalum neque stulticia sed diuinitas dique sapi
 entia nos inquam spiritale semen abrahe non
 imple seruitutis gentis ad familiam libera
 tis renatis. Aegyptus dominationis eductis uerus
 & immaculatus agnus immolatus est x̄p̄s. am
 pliatam salutari pasche mirabile sacra
 mentum & ad eius imaginem quide formati
 nre conformis factus est reformemur. Eriga
 mur ad eum qui puluerem abiectiois nre corpus
 fecit glorie sue & ut resurrectionis eius mere
 amur esse consortes humiliati & patientiae
 ipsius pomnia congruamus. Magni nominis.

militiam magne professionis suscepimus disciplinā
sectatores xpi descendere a regia non licet uia. Sed
dignum est temporalibus occupari ad aeterna
tendentes. & quia precioso sanguine xpi redem
ti sumus glorificemus & portemus dñm incor
pore nro ut ad ea que fidelibus preparata sunt p
uenire mereamur p xpm dñm nrm qui uult & reg
ITEM ALIA DE PASSIONE DNI

Inter omnia dilectissimi opera misericordie diuine
Ab initio salutis sunt in pensā mortalium. Nihil
est mirabilius nihilque sublimius quam quod p mun
do crucifixus est xps. Huius enim sacramento
uniuersa precedentium setorum misteria ser
uierunt. & quicquid in hostiarum differentiis
in propheticis signis & legalibus institutis sacra
dispensatione uariatum est. hoc prenuntia
uit dispositum. hoc premisit implendum ut
nunc imaginib; figuris que cessantib; hoc p sit cre
dere iam effectum quod antea p fuit credidisse
faciendum. In omnib; igitur dilectissimi que ad
dñm nrm ihu xpi p tinent passionem hoc catholica

fides tradit hoc exigit ut in redemptorem nr̄m duas
 nouerimus conuenisse naturas. & manentibus
 p̄prietatibus suis tantam factam unitatem utri
 usque substantiae ut ab illo tempore quo sicut hu
 mani generis causa poscebat in beate uirginis utero
 uerbum caro factum est n̄c d̄m illum sine hoc quod
 homo est n̄c hominem sine hoc cogere quod d̄r
 est. Exprimit quidem sub distinctis actionib;
 ueritatem suam utraq; natura sed ne uita se ab al
 terius conexione disiungit. Nihil ibi ad inuicem
 uacat tota est in maiestate humilitas tota in humili
 tate maiestas. N̄c infert unitas confusionem
 n̄c dirimit p̄prietatē unitatem. Aliud est passi
 bile. aliud inuolabile. & tamen eiusdem con
 tumelia cuius & gloria. Ipse est in infirmitate
 qui & in uirtute. Idem mortis capax & idem
 uictor est mortis. Suscepit ergo totum homi
 nem d̄r & ita se illi absque illum sibi misericor
 diae & potestatis ratione conseruit. & utraque
 alteri natura inesset. & neutra in alterū
 a sua p̄prietate transiret. Sed quia dispositio

281
sacramenti adreparationem nr̄am ante r̄ta
a&erna dispositi n& sine humana infirmita
te n& sine diuina erat consumanda uirtute.
Verbo sci licet operante quod uerbum est
& carne exsequente quod carnis est. Vnū
horum coruscet miraculis aliud subcumbat in
iuris; Aliud ab equalitate paternę glorię
non recedit hoc naturam nr̄i generis non relin
quit. Uerumtamen & iam ipsa receptio passio
nam non ita est afflictioni nr̄ę humilitatis expo
sita ut apotenua sit diuinitatis abiuncta. Quic
quid dñō in lusionis & contumelię quicquid uex
ationis & poene intulit furor impiorum non
de necessitate toleratum sed de uoluntate sus
ceptum est. Venit enim filius hominis quere
re & saluare quod perierat. & sic ad omniū
redemptionem utebatur malicia p̄sequentium
ut in mortis eius resur̄ctionis que sacramen
to & iam interfectores suos possent saluē si
credere. Unde scelestior omnibus iuda
& infelicior ex flatiſti quem non poenitentia

reuocauit ad dñm sed desperatio traxit ad la-
 queum. Exspēs tūtes consummationem crimi-
 nis tui & donē sanguis xpi p omnibus funde-
 rētur. Informis loci suspendium distulis-
 ses. Cumque conscientiam tuam tot dñi miracu-
 la tot dona illa saltem te ap precipitio tuo sacramen-
 ta reuocassent que in paschali caena iam de pfi-
 dia tua signo diuine scientie delectas accepe-
 ras. Cur de eius bonitate diffidis quite a corpo-
 ris & sanguinis sui communionem non repulit.
 Qui tibi ad comprehendendum secum turbis
 & armatorū cohorte uenienti pacis osculum
 non negauit sed homo inconuertibilis spū uadens
 & non reuertens cordi tui securus es rabiem
 & stante diabulo ad exiristius iniquitatem
 quā in scōrum omnium armaueras caput. In tu-
 um uerticem rēcor sisti. Ut quia facinus tuū
 omnem mensuram uoluntatis excesserat te habe-
 rē impudēstia iudicem te paterētur tua poe-
 na carnificem. Cum igitur dñs errē in xpo
 mundum reconcilians sibi & creaturam ad con-

ditoris sui imaginem reformandam creator ipse
gestare & pactis miraculis operum diuinorum que
pph&icus olim sp̄s generanda predixerat. Tunc
aperiantur oculi caecorum & aures surdorum au
dient tunc salu& claudus ut ceruus & plana lin
gua mutus uinerit. Sciens ih̄s ad e& iam tempus
gloriose passionis implende. Tristis est inquit ani
ma mea usq; ad mortem. & iterũ pater si fieri potest
transeat a me calix iste. Quibus uerbis quantam for
midinem p̄ficientib; nr̄e infirmitatis aff&ctus par
ticipando curabat. & poenalis experientiae m&u
subeundo pellebat. In uobis ergo dñs nr̄o pauore
trepidabat ut susceptionem se nr̄e infirmitatis
induer&. ut nr̄am constantiam super uirtutis soli
ditate uestir&. Venerat enim in hanc mundum
diues & misericors negotiator caelis & commuta
tione mirabili erat salutare commercium
nr̄a accipiens & sua tribuens. p̄ contumelias
honores. Pro doloribus sanitates. p̄ morte
dans uitam. & cui ad exterminationem p̄se
quentium poterant plus quam duodecim

milia angelicarum seruire legionam malebat nram
 respere formidinem. quam suam exere potestate.
 Quantū autem uniuersis fidelibus hac humilitate
 conlatum sit. Primus beatus apostolus p̄cr̄us
 exper tus est quicum illum instantis seuitie ueemen
 tior p̄cella turbasset & ad reparationem uigoris celeri
 mutatio ne conuersus est. Sumens de exemplo reme
 dium ut treme factum repente membrum redi
 ret & ad suu capitis firmitatem. Non enim possit dñs
 seruis & magistro maior eē discipulus qui humane
 fragilitatis trepidationem non uinceret & nisi uictor
 timoris ante timuisset. Respexit igitur dñs p̄cr̄u
 & inter calumnias sacerdotum inter falsitates tes
 tum intercedentium & conspuentium iniurias
 constitutus illis turbatum discipulum intant oculis
 quibus eum p̄uiderat eē turbandum. & in illo in
 gressa est ueritatis insp̄ctio ubi erat cordis facien
 da correctio. Quasi quedam illic uox dñi in sonare
 ac dice ret. Quid habes p̄tre quid tu recedis ad me
 conuere in me confide me sequere. Meo passi
 onis hoc tempus est nondum tui uenit ora supplicii.

Quid m&uer quod&iam ipse superabis. Non te
confundat infirmitas quam recepi. Ego d&ui
fui trepidus tu de meo esto securus. Mane autē
facto consilium inierunt omnes principes sacer
dotum & seniores populi aduersus ihm ut eum
morti traderent. Hoc mane iudei non hortus
uobis lucis contigit sed occasus. N&c uestris oca
lis solitatis dies pdit sed impiis mentibus nox
tetra cecitatis incubuit. Hoc mane nobis templū
& altaria diruit legem & pph&as ademit. Reg
num & sacerdotium sustulit in luctum & er nū
omnia festa conuertit. In istis enim insanum
eruentum que consilium tauri pingues autuli
multe frementes bestie canes rabidi ut morti
auctorem uitae & dñm gloriae trader&is.
& tamquam extenuanda e& uestri furoris in
manitas sicut sententiam qui p uinciae urae
presidebat uteremini; Vinctum ihm ad pila
ti iudicium deduxistis ut de amoribus in pibis
trepido cognitore superato interf&ctorem ho
minum eleger&is adueniam & saluatorem

mundi p̄cedis ad poenam. Posthanc damnatio
 nem xpi quam exsecuta est pilati presidis magis igna
 uia quam potestas qui lotis manibus & ore polluto
 isdem labus ihm̄ misit ad crucem quibus eum p̄nanti
 auerat innocentem. Multas inlusiones dño sacer
 dotalibus seuens oculis licencia popularis ingessit
 & mansuetudinem eius qui hæc sponte tolerabat
 furens turbas euuuit, Sed quia multum est di
 lectissimi ut omnia hodie nus sermo p̄currat.

In quartam feriam qua lectio dominice passio
 nis iterabitur residua diferantur. Prestabit

dñs orantibus uobis ut ipsius dono quod p̄mitti
 mus impleamus p̄ xpm̄ dñm̄ nr̄m qui uiuit & reḡ

ITEM ALIA DE PASSIONE DNI.

Expectationi nr̄ae dilectissimi quod de be
 dño largiente reddendum est. Pro merenti
 bus orationibus uestris ut nos ad soluendum faciat
 idoneos qui uos ad audiendum f̄cit intentos, Lo
 quentes enim p̄xime de dñi passione usque ad euan
 gelice historie uenimus locum in quo pilatus im
 pius iudeorum clamoribus uel ihm̄ crucifigeret

cessisse narratur; Pactis itaque omnibus quedi
unitas fieri carnis uelamine temperata pmisit.
Ihs filius di cruci quam & iam ipse gestarat ad fixus
est. Quobus latronibus uno ad dexteram ipsius
alio ad sinistram similiter crucifixis. Ut & iam
in ipsa patibuli specie monstraretur illa que in iu
dicio ipsius omnium hominum est facienda discre
tio; Cum & saluandorum figuram fides cre
dentis latronis exprimeret & damnandorum
formam blasphemantis impietatis prenotaret.
Passio igitur xpi salutis nrae continet sacramen
tum & de instrumento quod iniquitas iudeorum
parauit ad poenam. potentis redemptoris gradu
fecit ad gloriam. Quam dñs ihs ita ad omnium
hominum suscepit salutem ut inter clauos quibus
ligno tenebatur ad fixus pinterfectoribus suis pa
terne clementiae supplicaret & dicens pater ig
nosce illis qui nesciunt quid faciunt. Principes
autem sacerdotum quibus indulgentiam saluator
pbat supplicium crucis in risionum aculeis as
perabant; & in quem manibus amplius seuire

non poterant linguarum tela iaciebant dicentes.
 Alios saluos fecit seipsum saluum facere
 non potest. Sirex isrlt ostendat de cruce
 & credimus ei. De quo erroris fonte iudei de
 quo inuidie lacutalum blasphemiaru uenena po
 testatis. Quis uos magister tradidit que doctrina
 persuasit. Quod illum regem isrlt illum di filium
 credere deberetis. Quis e crucifigi non sineret aut
 a confixione dauorum liberum corpus excuteret.
 Non hoc uobis legis misteria non paschalis ob
 seruantie sacramenta ne ulla unquam ppheta
 rum oracenerunt. Sed illud uere abunde
 que legistis quod addestabilem ur̄i sceleris impie
 tatem & aduoluntariam dñi p̄tinet passionem.
 IPse enim pesauit loquitur dorsum meum dedi ad
 flagella maxillas autem meas ad palmas facie
 autem meam non auerti a confusione sputoru
 IPse p̄da dederunt in escam meam fel & insiti
 mei potauerunt me aceto. & iterum circum
 dederunt me canes multa concilium malignantiu
 obsedit me. Foderunt manus meas & pedes

dinumerauerunt omnia ossa mea, Ipsiuero consi-
derauerunt & conspexerunt me diuiserunt sibi uesti-
menta mea & sup uestem meam miserunt sortem.

Et nesceleris tantum uestiri uideatur ordo predic-
tus nulla aũ potentia prenuntiata crucifixi. Non qui-
dem legistis dñs descendit de cruce sed legistis dñs
aligno. Cum ergo xpi sacramentum ueri & pre-
nuntiati habet altaris ubi phostiam salutarem
nature humane sceleratũ oblatio. Ibi sangui-
nis immaculati agni antique preuaricationis pacti
delebit. Ibi tota diabolicæ dominationis conte-
rebatur. aduersitas & deelisione supbiae uictrix
humilitas triumphabat. Cum tam uelox fi-
dei esset effectus ut de crucifixis cũ xpo latronib.
qui in filium dñi credidit paradisi iustificatus in-
trauerit. Quis tanti muneris explicet sacramentũ
quis potentiam tam mire commutationis enarrat.
Exiguo temporis puncto longorum scelerum
reatus obolatur. Inter luctantes anime dura
dormenta herens patibulo transit ad xpm.
& cuiuspiam impietatis intulit poenam xpi

grata dat coronam. Hinc iam degustato acedo
 dñs quod illa uinea que ab auctoris sui plantatio
 ne degenerans conuersa fuerit in amaritudinem
 uitis aliene consummatum est ait hoc est con
 pl&esunt scripturæ. Non est amplius quod de
 insania populi furentis exspectem. Nihil minus
 ptuli quam me passurum eẽ predixi. Peracta sunt
 misteria infirmitatis p̄mantur documenta uir
 tutis. Inclinato itaque capite emisit sp̄m. & in
 corpus die tercio suscitandum qui & em placidis
 operis admisit, Cui sacramento cum se uitæ auc
 tor impenderet. & tantam diuine maiestatis in
 clinationem totius mundi compago quateretur.
 Cum facinus impium omnis sui confusione crea
 tura damnaret. & manifestam in reos sententiã
 ipsa elementa p̄ferrent. Quis uobis animus iudei
 que conscientia fuit qualis confusio uos operuit que
 cor ur̄m poena suscepit quando & iudicium uos
 uniuersitatis arguebat & reuocare ad se consum
 mato scelere impic̄as ur̄a non poterat. Cum igit̄
 dilectissimi tanta sit misericordia ladi ut & iam

de alio populo multos pro fide iustificare dignatur
est. Nosque sub ueteris quondam ignorantie
pene peuntes in patriarcharum societatem & in so-
rem eius generis adoptauerit. Altitudinem
spei nostrae non seconiter neque cum tempore curramus
sed prudenter ac fideliter cogitantes de quali capti-
uitate & quam misera seruitute quo precio redempti
& quo brachio simus educti. Glorificemus dominum
corpore nostro ut habitare eum in uobis ex ipsa conuer-
sationis nostrae probitate monstre. Ut qui nihil
est in omnium uirtutum dignitate prestantius quam
pietas misericordiae & puritas castitatis. His
nos presidius specialius instruamus ut caritatis
opere ac nitore pudiciae tamquam duabus eleui-
turalis de & terrenis mereamur esse caelestes. Quod
desiderio quisquis gratia di adiuuus implatur & de
perfectu suo non in se sed in domino gloriatur hic legi-
timum honoratur paschale sacramentum. Huius
lumina uastator angelus sanguine agni & sig-
no crucis. Prenotata non intrans plagas egip-
tias non pauescit. & isdem aquis hostes suos

relinquit extinctos quibus est ipse saluatus
 Ampliciter itaque dilectissimi purificatis
 mentibus atque corporibus salutis nostrae mirabile
 sacramentum. & ab omni fermento maliciae uel
 ris emundati pascha dñi cum digna obseruantia
 caelebremus. Ut regente nos spū scō ac caritate xpi
 nullis temptacionibus separemur. Quis sanguine
 suo pacificans omnia & in altitudinem paterne
 gloriae se recepit & humilitatem sibi seruentium
 non relinquit. Cuius est honor.

ITEM ALIA DE PASSIONE DÑI

Creator & dñr omnium rerum xpi post inusi
 tatum sacre uirginis partum post adorata mago
 rum confessione in abula post multiplicem doc
 trinam caelestis eloqui & uariarum curatio
 num medellat imperio uerbipotentis effectas
 dispensationem omnium sacramentorum omnium
 q; uirtutum salutifera passione consummat
 xpi ane igitur spei dit ueneratio & principa
 lis causa crux xpi est. Quae licet iudeis sit
 scandalum gentibus autē stulticia. Nobis tamē

Si uirtus est dique sapientia. Unde summū
hoc & potentissimum diuine misericordiae sa-
cramentum semp̄ quidem in cordibus nr̄is
cum tota siudignitate r̄mendum est. Sed n̄
uiuatiorem animisensum & puriorem exigit
mentis intuitum, Quando nobis non solū
recursu temporis sed & iam textu euangelice
lectiois omne opus nr̄e salutis ingeritur.
Nihil ergo apud nos loci cogitationes habeant
impiorum n̄ & integritatem sane intellegen-
tie aut iudaica offensio aut gentilis corrumpat
inrisio. Ut quod p̄ nobis non solum humili-
sed & iam sublimiter gestum est aut sc̄dm
hominem impossibile aut sc̄dm d̄m uidetur in-
dignum. Utrūq; autē recipi utrumq; conue-
nit credi. Quia nemo hominū possit nisi
utroq; saluari. Iustus enim & misericors
d̄r non sic iure suae uoluntatis est usus ut ad
reparationem nr̄am solam potentiam benigni-
tatis exereret. Sed quia consequens fu-
erat ut homo faciens p̄ccatum seruus

eē p̄ccati. Sic medicina egris sic reconcilia-
 tioreis sic redemptio est impensa captiuis.
 Ut condem nationis. iusta sententia iusto libe-
 ratoris opere solueretur. Nam si p̄ccato-
 ribus sola se opponeret deitas non tam ratio
 diabolum uinceret quam potestas. & rursū
 si causa lapsorum sola ageret natura mor-
 talium non exueretur a conditione que libera
 non est agere. Unde oportuit in unum
 dñm xpm & diuinam & humanam conue-
 nire substantiam. Ut mortalitati nr̄e puer-
 bum carnem factum & origo noui hominis
 subuenisset & passio. Cum igitur in xpo
 ihū iudeorum caecitas quæ sunt diuina non
 uideat gentiliū sapientia quæ sunt humana
 condemnat. Illis aduersum gloriam dñi
 calumniantibus istis contra humilitatem
 sup̄bientibus. Nos dī filium & in suis uir-
 tutibus & in nr̄is infirmitatibus adoremus.
 Nō erubescamus crucem xpi & inter contra-
 dicentium linguas nōc de morte ipsius nōc

de resurrectione dubitamus. Quò quod sup
bor ad infidelitatem trahit. Hoc nos ad fide
dirigit. & quod apud illos est materia confu
sionis. hoc apud nos est causa pietatis. An
monitis discipulis dñs ut contra uim temptati
onis instanter uigilanti oratione certarent.
Ipse supplicans ait. Pater si possibile est tran
seat calix iste a me. uerumtamen non sicut
ego uolo sed sicut tu. Prima p̄uicio infirmita
tis est secunda uirtutis. Illud optauit ex nro
hoc elegit ex pprio. † Hæc enim equalis patri
filius omnia eē dō possibilis nesciebat aut ad
suscipiendam crucem sine sua in hunc mundū
uoluntate descenderat ut hanc diuersarum af
fectionum conpugnantiam p̄urbata quodā
moderatione pateretur. † Sed ut suscipientis
susceptæque natura esset & manifesta distinctio.
Quod erat hominis diuinam desiderauit poten
tiam quod erat di ad causam respexit humanū
Superiori igitur uoluntati uoluntas cesset
inferior. & cito demonstratum est quid pos

sit atrepidante orari & quid de beata medente
 concedi. Quia enim nos siquid oremus sicut oportet
 & nescimus. & utile nobis est nesciat plerumque
 quod uolumus. **O** iustus & bonus quando ea
 quae nociturae sunt patitur negando miseretur.
Voluntatis ergo mae correctionem dñs cū
 in rima oratione firmasset & grauatis adhuc
 merore discipulis dormite inquit & requiescite
 & ecce adpropinquauit hora & filius hominis tradetur
 in manus peccatorum surgite eamus & ecce adpropin-
 quauit qui me tradet. Inter ipsa autem uerba dñi
 qui predicti fuerant intrauerunt & cum gladius ac
 fustibus comprehensura xpm turba confluxit
 duce iudam scarioth qui priuilegio perfidie obtinu-
 erat infacnore principatum. Huic nec causam
 criminis aliqua prebore & offensio. Nulla est
 negata dignatio. Sed illius spū inflammatus
 exarsit cui ministrū sponte se prebuit. & qua-
 lem habuit mentem talem inuenit & presidem.
 Merito sicut pph&a predixerat oratio eius
 facta est in peccatum. Quō consumato sedere

tam pueris ipsius conuersio fuit ut & iam poe
nitendo peccaret. Admit it ergo in se filius di
impia manus & quod se uentium furore agit
patientis potestate complectur. Hoc enumerat
illud magne pietatis sacramentum quod xpi
consecratur in uisus quasi apta potentia
& manifesta uirtute repellere diuina tantum
exerere non humana curare. In omnibus
autem que illa popularis ac sacerdotalis insania
contumeliose & paciter inferebat nostre dilu
ebantur macule nostre expebantur offense
quia natura que in nobis rea semper fuerat atque
captiua. In illo innocens patiebatur & libe
ra ut ad auferendum peccatum mundi ille hos
tiam se agnus offerret quem & omnibus sub
stantia iungeret & ab omnibus spiritalis ori
go discerneret. Hae & odie dilectissimi auri
bus uestris insinuata sufficerint cetera in quo
tam feriam deferantur. Auxiliante domino ora
tionibus uestris qui prestare dignabitur ut ad
quod optinamus impleamus.

ITEM ALIA DE PASSIONE DNI

Sponsionis nr̄ae memores dilectissimi sc̄itati
 ur̄ae reddimus quod debemus ad futuram
 sperantis gratiam dī ut in nobis pueniat deuo
 tio unde est incitata pmissio. Conprehensus
 dñs x̄p̄s a turbis quas princeps sacerdotum
 & doctores armauerant ut impleret dispo
 sitionem cohibuit potestatem. & beatum aposto
 lum p̄trum humana aduersum inruentes
 animositate commotum gladio abstinere pre
 cepit. Superfluum enim erat ut quino lebat
 presidio angelicarum legionum iuuari uellet
 se unius discipuli oppositione defendi. p̄p̄tra
 uerit licet ferox turba quod uoluit & descele
 ris suis exultare & effectu maior tamen con
 prehensi uirtus quam comprehendenti um
 fuit. Iudeorum enim caecitas nihil obtinuit
 nisi ut sua impietate se p̄deret. x̄p̄i uero paci
 entia hoc egit. ut omnes sua passione saluaret.
 Per ducto autem ih̄u ad caipham principem sacer
 dotum quos scribae & omnis sacerdotalis ordo

conuenerat falsa aduersum dñm testimonia
quererantur. Sed interconditas & dissonas
uoces hoc th̄s mirabiliter elegerat ut taceret.
Caiph̄ & amen dicenti adiuro te p̄ dñm uiuum ut
dicas nobis si tu es xp̄s filius dī itaueraci & p̄
uida auctoritate respondit ut isdem uerbis
& infidelium conscientias cederet & credenti
um corda firmaret. Ad omnem eius interrogati
onem referens tū dixisti addensq; quod sequitur.
Veruntamen dico uobis a modo uidebitis filiū
hominis sedentem ad dextris uirtutis dī & ueni
entem in nubibus caeli. Caiph̄as autem ad ex
agerandam auditis sermonis inuidiam seclit
uestimenta sua & nesciens quid haec significaret
insania sacerdotali se honore priuabit. Vbi e
caiph̄a rationale p̄ & toristui ubi continentiae
ubi sup̄ humerale uirtutum mysto co illo & sacra
to amictu ipse respoluit & p̄ prius manibus
pontificalia indumenta discerpit. Oblicus
precepti illius quod legerat de principe sacerdo
tum decapitisuo eisdem non deponat uestim̄tū

eius nondisrump&. Tu uero a quo iam aliena
 batur haec dignitas ipse tuus exsecutor obp
 brii. Ut ad manifestandum finem uideris insti
 tuti eadem disruptio sacerdotalem auferre
 ornatum quemox & templi discidit uelum.
 Hinc iam dilectissimi inter multiplicatas inlu
 siones nocte transacta uinctum ihmpilatum presi
 di tradiderunt. Principes sacerdotum enim &
 seniores populi hoc consilio rem gerebant ut ab
 actione sceleris sui uiderentur immunis subtra
 hentes opera manuum & exherentes telalingua
 rum nolentes interficere & clamantes crucifige
 crucifige. Quid hac speae religionis iniustus
 quid hac clementia crudelius quae lege iudei
 quod uobis non licet facere licet uelle. Quara
 tione quod corpora pollut corda non ledit. Con
 taminari occasione eius in iustis cuius sup uos
 & filios uros fundis sanguinem postulastis.
 Sino notū facinus arā impi&as pagit pmit
 te presidem iudicare quod sentit. Sed uos & iā
 in ipsum graues atq. uolenti in ideū declinare

non sinitis aquo ipsi menda ceter abstin&is.
P& cauerit pilatus faciendo quod noluit in uiam
tamen conscientia confluit quicquid furor
uester extorsit. Idis&ia millic ura obseruan
ta fuit ab iprecium quod uobis xpi uenditor re
portauit mitti in gtho filacium noluitis ca
uentes scilic& ne sacros loculos p&curia cru
enta polluer&. Culus cordis est ista simulatio
sacerdotum conscientia capit quod templar
cha non recipit. Refutatur illius sanguinis
taxatio cuius non tim&ur effusio. Quan
tis lib& uos fallaciae circumtegatis umbra
culis man& inieciunt in traditore commer
tium quo iustum sanguinem sicut non licuit con
parari. Seditiosis igitur clamoribus iudeos
cadente pilato in loco cui nomen est golgotha
crucifigitur xps plignum erigitur lapsus in
ligno & gustu fellis & ac& diluitur estape
citi. Merito prius quam trader&ur dixerat
dn̄s cū exaltatus fuero om̄a ad me traham.
Idest totam causam humani generis ag& &

olumpditam in integrum reuocabo natura
 In me omnis infirmitas abolebitur in me omnis
 plaga sanabitur. Ex altatum autē ih̄m
 traxisse ad se omnia non solum nr̄ae substantie
 passione sed & iam totius mundi commutatio
 ne monstratum est. Pendente enim in patibulo
 creatore uniuersa creatura ingemuit & crucis
 clauos omnia simul elementa senserunt. Nihil
 ab illo supplicio liberum fuit hoc in commune
 sui & terram traxit & caelum. hoc per aras
 rupit monumenta pate fecit inferna reseruit
 & densarum horrore tenebrarum radios solis
 abscondit. Debebat hoc testimonium suo
 mandus auctori ut in occasu conditoris sui
 uellent uniuersa fini. Sed patientia di
 seruat rebus atq; temporib; ordinem suū nosq;
 in illis potius uocat affectum ut eorum salu
 temp & amos quorū crimen horremus. Tanto
 igitur precio tantoq; sacramento eruit de po
 testate tenebrarum & ab antiq; captiuitatis
 uinculis absoluti. Date operam dil & tissim;

ut integritatem mentium uirarum nulladiabo-
lus arte corrumpat quicquid uob contra xpianā
uoluntate fidem ingeritur quicquid contra di suadetur

laqueum De illius deceptionibus uenit qui uos innume-
ris solis ab aeterna uita conatus auertere.
Captando quasdam occasiones infirmitatis
humane p quas incautas neglegentes que ani-
mas in laqueos iterum suae mortis inducat. Omnes
ergo p aquam & spm scm renati recolant cure
nuntiauerunt & qua p fessione iugum a se ti-
rannice dominationis excusserint. Nōc in se-
cundis quisquam nōc in aduersis admortis seu
diaboli currant. Auxilium. ille enim men-
dax est ab initio & in sola uig & arte fallendi.
ut humanam ignorantiam false conscientiae
ostentatione dei pua freq; eorum nunc malig-
nus impulsor quorum post futurus est in pb;
accusator. *a* Annuitae mrae & actionum
temporalium qualitates nōc in natura elem-
torum nōc in stellarum effectibus sed in sum-
mi & ueridi potestate consistunt. Cuius uig

illum & misericordiam in omnibus querere
 cupimus implorare debemus sicut enim
 in illo quod absit offensio nihil est praeter ipsu
 quod nobis ualeat suffragari. Ita eodem p[ro]p[ri]o
 tio nulla nobis nocebit aduersitas quae sicut
 p[ro] nobis quis contra nos. Qui filios suos p[ro]prio non
 peperit sed p[ro] nobis omnibus tradidit eum.
 Quomodo non & iam cum illo omnia nobis
 donauit qui uiuit & regnat in saecula saeculoru[m].

ITEM ALIA DE PASSIONE DNI

Scio quidem dilectissimi paschalem festu[m]
 scia sublimis esse misteriu[m] aut non solum humi
 litatis mae tenuissimum sensum sed & eam
 magnorum ingenioru[m] in super & facultate[m]
 Sed non ita mihi diuini operis consideranda
 est magnitudo ut uel difidam uel erubescam
 de seruitute quam debeo cum sacramentu[m]
 salutis humane non liceat taceri & iam
 sine queat explicari. Auxiliantibus au
 orationibus uestris ad futuram credimus
 gratiam di que in stigmationis suae rore ste

nitatem nr̄i cordis abstergat ut lingue peccato
rales officio ques̄i gregis auribus sint uti
lia pferantur. Dicente enim dño bonorum
omnium largitori aperio ostium & adim
plebo illud. Audemus eidem uerbis pfe
ticis dicere. Labia mea aperies & os meum
adnuntiabit laudem tuam. Incipientes
igitur dit euangelicam de passione dñi histo
riam r̄tractare diuino intellegimus dispositā
fuisse consilio ut sacrilegi iudeorum princi
pes & impij sacerdotes qui se uendi in xpm oc
casionem sepe quesierunt. Non nisi insolē
nitate paschali exercendi furoris sui acce
perunt potestatem. Oportebat ut manifesto
implerentur effectus qui diu pph̄tico fuerant
pmissa misterio ut ouem grauatam ovis ue
rare mouer̄t ut uno ex plebo sacrificio
uariarum differentia uictimarū; Na
om̄a illa que de immolatione agni diuini
tus p̄ mosen fuerant instituta. Xpm
pph̄cauerant & xpi occasionem ppria

nuntiarent: Ut ergo umbra cederent
 corpori & cessarent imagines sub pre
 sentia ueritatis: Antiqua obseruantia
 noui tollitur sacramento ostia in hostia
 transit. sanguine sanguis excluditur
 & legalis festiuitas diu mutatur impletur.
 Inde cum scribas & seniores populi ad im
 pium consiliū pontifices congregarent omni
 umq; animos sacerdotum cura admitteudi in
 ihm sceleris occupasset. Ipsi seductores le
 gis legi priuarunt & spontaneo defectu ritus
 sibi patrios abstulerunt. Incipiente enim
 festiuitate paschali qui ornare templum
 uasa mandare uictimas quidere & legitimis
 purificationibus sacrationem diligentiam
 adhibere debuerant. Parricidalis odi fu
 rore concepto ad unum opus uacant. & in unū
 opus facili crudelitate coniurant. Quid
 adsecutori supplicio innocentiae & condem
 natione iusticiae nisi ut & in pascha nō
 adprehenderent & sua festa uiolarent.

Pro uidentibus ergo principib: ne in die festo
tumultus oriretur non deuotioni sed facinorosi
studebatur ne religioni seruebat hanc curam
sed crimini, Diligentes enim pontifices & sol
liciti sacerdotes seditiones turbarum fieri in pre
cipua solemnitate m&uebant non ut populus non
p&car& sed ne xpi euader&. Ne ih̄s consilius in
certus & in opere pater ne dispositionis intrepidus
u&us testamentū consummabat & nouum pascha
condebat. Discumbentibus enim secum discipu
lis ad edendū caenam cum in capite atrio tracta
retur quomodo xpi poss& occidi. Ille cor poris
& sanguinis sui ordinans sacramentum docebat
qualis dō hostia deber& offerri. Nec ab hoc
quidem misterio traditore summo uo ostende
retur. Nulla iniuria exasperatus quinuo
luntaria erat impud&te prescius. Ipse enim sibi
fuit materia ruine & causa p̄fidię sequens
diabolum ducem & nolens xpm habere rectorē.
Dicens itaq: dñs. amen dico uobis quod unus
uim me traditurus est. Notam sibi p̄ditoris

sui conscientiam demonstraui non aspera nec
 apta impium increpatione confundens sed leni
 ac tacita ammonitione conueniens ut facilius
 corrigeret poenitendo quem nulla deformasset
 abiectio. Cur infelix iuda tanta benignitate
 non uteris & ecce parat auribus tuis dñs & nulli
 te nisi tibi iudicat xpr̄. Nec nomen tuum nec
 persona delectatur sed ueritatis & misericordie.
 Verbo cordis tantum tu archana tanguntur
 non apostolici ordinis non sacramentorum tibi
 communitio denegatur redi in integrum & deposito
 furore resipisce. Clementiam uita salus pulsat
 uita te reuocat. Ecce immaculati & innocen
 tes condiscipuli tui ad significationem facino
 ris expauescunt & omnes sibi non edito impietatis
 auctore formidant. Contristati enim sunt
 non de conscientiae reatu sed de humane mutabi
 litatis incerto. Timentes neminus uerum esse
 quod in se quisque nouerat quam quod ipsa ueri
 tas preuidebat. Tu autem in hac trepidatione scōrū
 abuteris dñi patientia & abscondite tua credis.

audacia. Adde impudentiam sceleri nec signo
evidenciori terrens. cumq. se alio verbo in quo in
cum dñs posuerat continerent. In humanum non re
trahis a parapside quia animum non auertis acri
mine. Secutum itaq. est dilectissimi sicut ioh
euangelista narrauit ut cum traditoris suo dñs ma
nifestus designando panem porrexisset in tinctu
totum iudā diabolus occuparet. & quam malig
nis cogitationib; obligaret ipso impietatis opere.
possideret. Corpore enim tantum cum cenanti
bus recumbebat mente autem sacerdotum inui
diū testium falsitate & furorem imperite plebis
armabat. Denique uident dñs cuius flagitio iudas
esset intentus quod facis inquit fac celerius. Vox
hæc non iubentis est sed sumentis. Nec trepide
sed parati. Qui habens omnium temporū potesta
tem ostendit se moram non facere traditori. & sic
ad redemptionem mundi paternā exsequi uo
luntatem ut facinus quod apsequentibus paraba
tur nec impleret nec timeret. Post quā ergo
iudas p̄suasus diabulo discessit a xpo seque

a corpore apostolice unitatis abscedit. Nullo
 dñs pauore turbatus sed desola redimendorū
 salute sollicitus. Omne temporis spatium p̄q̄t
 sequentium uocabat incursum facis sermonib;
 sacræque doctrine sicut iohannis euangelio de
 claratur inpendit. Eleuans ad caelum oculos
 & p̄ uniuersa ecclesia supplicans patri ut omnes
 quod dedit & daturus que est & filio pater unū si
 erent & gloria redemptionis indiuidui p̄mane
 rent adiciens postremo illa orationem qua
 ait. Pater si fieri potest transeat calix iste a me.
 Vbi non est mandum est quod dñs ih̄s passionē
 & mortem cuius iam discipulis sacramenta
 tradiderat uoluerit declinare cū ipse beatum
 apostolum p̄ & rum deuota fide & in caritate
 fruuentem uti aduersum p̄secutores gladiou & &
 dicens. Calicem quem dedit mihi pater non uis
 bibam certum que sit quod dñs ipse testatus est dicit.
 Sic enim dilexit mundum ut filium suū unige
 nitum dar & ut omnes qui credit in eum non pere
 at sed habeat uitam a & et nam. & quod de ipso

ait apostolus paulus xpi nos dilexit & tradi-
dit semetipsum pro nobis: hostiam deo in odorem suavi-
tatis. In saluandis enim omnibus per uoluntatem
xpi communis erat uoluntas patris & filii. Com-
mune consilium nec ulla poterat ratione turbari
quod ante & eterna scilicet & misericorditer erat dispo-
situm & incommutabiliter presinitum. Quer-
go uerum totumque hominem adsumpsit ueros
& corporis sensus & animi suscepit affectus.
Nec quia omnia in illo plena erant sacramentis.
Plena erant miraculis. Ideo aut falsis lacrimis
fleuit aut mendacis surie cibum sumpsit. aut si-
mulato sapore dormiuit. In terra humilitate con-
tentus. In terra mestitudine contristatus. In terra
dolore crucifixus. Passio enim mortalitatis hinc
ab hoc misericordia subit ut sanaretur. Ab hoc uir-
tus recepit ut uinceretur. Quod esaias aperuissime
prophetauit dicens. Hic peccata nostra portat & pro nobis
dolor. & nos putauimus illum esse in dolore & in pla-
ga & in uexatione. Ipse autem uulneratus est propter
facinorosa nostra & uulnere eius sanati sumus. Cum itaque

*Pres fut ferie - feste que bone sont p' ad
p'ma. e. pop. purificacoe. n. e. pop. j. papate
et. pop. omnium. sanctorum.*

dilectus filii dei filius dicitur pater si fieri potest
 transeat calix iste ame nrae uitae uocentur
 & causam agere fragilitatis & trepidationis humane
 ut in his que toleranda sunt & patientia roborat
 & formido pellatur. Denique cessant peccare ex
 cusato quodam modo nra infirmitatis metu
 in quo nobis remeare non expedit in alium affectu
 transit & dicit. Verum tamen non sicut ego uolo
 sed sicut tu. & iterum si non potest calix tran
 sire ame nisi bibam illum fiat uoluntas tua
 huiusmodi capitis salus est totius corporis. huiusmodi
 omnes fideles instruat omnes confesores ac
 cendat omnes martires coronant. Nam quis
 mundi odia quis temptationum turbines
 quis possit & persecutorum terrores nisi xpi
 in omnibus. & pro omnibus patri dei cor & fiat
 uoluntas tua. Discant igitur hanc uocem omnes
 ecclesiae filii magno redempti gratis iustificati
 & cum aduersitas uolentiae alicuius temptationis
 incumbat presidio potestas sine orationis
 utantur. Ut superato tremore formidinis

accipiant tolerantiam passionis. Hinc iam dicit
ad perstringendum ordinem dominice passionis
sermo est dirigendus quem neuos cum uolo
plexitatis honoremus. Inquit tam seriam
diuiso labore differimus ad erit precantib:
Vobis gratia di quem mihi soluendi debite tri
buit facultatem p̄t. III^e ALIA DE PASSIONE DNI
Sermonem proximo dicit his qui comprehensio
nem dñi precesse decursis super est.
Nunc aut auxiliante di gratia de ipsa iam
passionis ordine sicut promisimus differam.
Nam cum uerbis sacra orationis sue dñs decli
rasset & uerissime sibi & humanam & diuinam
in eo naturam ostendens. Unde eō quod
pau nollet. & unde quod uelle & depulsa tre
pidatione humana & confirmata uice
diuina redit. In sententiam depositionis & ne
& uenientia diabulo per ministeria iudeorum
formam serui nihil peccati habentis obiecit.
Ut per eum ageretur omnium causa in quo solo
est omnium natura sine culpa. Inruerunt

ergo in lumen uerum filii tenebrarum
 & uentes faculis atq; lanternis non euaderunt
 Infidelitatis sue noctem quia non intellexerunt
 lucis auctorem occupant paratum teneri
 & trahunt uoluntatem trahi quis uellet obicit
 nihil quidem iniuriam eius impie manus
 possent sed mundi redemptio tardatur
 & nullum saluaret in Iesus qui pro omnium
 erat salute mortuus; Sine igitur inferri
 sibi que quid sacerdotum instinctu furor popu-
 laris audebat; Post insanas inciphae domo
 calumniantium uoces post commendantias
 testium falsitates ad examen pilati pontificum
 delegatione trans fertur qui diuino iure
 neglecto clamantes se regem non habere nisi
 caesarem tanquam romanis deuoti legibus
 omne iudicium potestate presidis reseruas-
 se petierunt executores magistrum quam ar-
 bitrum cause. Offerebant enim ihm duris
 nexibus unctum colapit & alapis frequentib;
 caerum spuat oblitum clamorib; predam natum

ut inter tot preiudicia quem omnes uellent
perire non audeat & pilatus absoluerit. Denique
nec in accusato eum reperit se culpam nec in sententia
sua tenuit se constantiam. Docet ipsa cognitio
in qua iudex quem innocenter pronuntiat dam-
nat ac dicens in quo populo. Sanguinem iusti
a quo abstinendum sibi & intellectui proprio senserat
& somno uxoris agno non purgare contaminatum
animum. Manus lotae nec in asperis aqua
dignas expiatur quod famulante impia mente
committitur. Excessit quidem pilati culpam fa-
cinus iudeorum qui illum nomine cesaris terribili
& inuidiosis uocibus increpatum ad effectum
sui sceleris impulerunt sed nec ipse euasit reatum.
Qui superatus reditionibus relinquit iudicium
proprium & in crimen transiit alienum. Quod
ergo pilatus dicit implacabilis populi uictus insana
multis dominum ihesum de honestari ludibris & inmo-
dis uexari permisit inuisus. Quodque eum flagel-
lis cesari sum spinis coronatum & amictum roris ac
uestis indutum per sequentium ostentauit.

Aspectu mitigandos procul dubio inimicorum
 animos estimavit. Ut ex acutis inuidiae odus
 non ultra iam crederent persequendum quem
 tot modis intuebantur adflictum. Sed cum
 minas descederent & ire clamantium uocabantur
 indulgentia relaxaret & xpm crucis poena sus-
 penderent. Cum sono fruento diceretur a tur-
 bus sanguis illius super nos & super filios nros. oba-
 nuerunt indignationem suam qd per unacum
 exigebant. Quorum dentes sicut pph&a testa-
 tus est arma erant & sagitte & lingua eorum
 gladius acutus. Frustra enim cruci figendo
 magestatis dno manus pprias continebant in
 quem lo&ali uocum specula & uenenata uerboru
 tela iaciebant. Vobis uobis falsi iudei & sacri
 legi principes populi totum totum facinoris
 populi istius pondus incumbit & licet inmanitas
 sceleris & presiden obligant & milites omnis
 tamen facti sum ma arguit & que quid in suplicio
 xpi uel pilati peccauit iudicium in uel cohortis
 obsequium hoc fecit humani generis odio digni

tortis quia uiri furoris impulsu nec illis innocenter
esse licuit quibus iniquitas ur̄a non placuit
Cum itaq; cecitas infidelium iudeorum regem suum
ēē uni ueritatis dnm̄ denegaret Tractus est
dn̄s ihs uo luntati seu uentium & ad irusionem
regie dignitatis crucis sue uisus est ēē gestator
Quia scilicet dignus hoc ēē op̄bitio cui gloriā in igno
miniam uertitur Erat quidem hoc apud impiorū
oculos grande ludibrium sed manū festabitur fide
libus Grande misterium quia gloriosissimus diaboli
uictor & inimicorum spirituum potentissimus debel
lator Pulchra speciei triumphus sui portabat
tropheum & in uice patientiæ ueris signum
salutis adorandum regni omnibus inferebat tanquā
& tunc ipsa operis sui imagine omnes imitatores suos
confirmaret & diceret Qui non accipit crucem suā
& sequitur me non ēē me dignitās Pascha ergo nrm̄
sicut ap̄t̄olus im̄molatur ē xps̄ qui se nouum
& uerum reconciliationis sacrificium offerens
patri non in templo cuius iam erat finita reuerentia
nec intra septa ciuitatis ob meritum sui sceleris diruende

sed foris extra castra crucifixus est ut uergerum
 uicinarum ces sancto mysterio noua historia no
 uum poneretur altare & crux xpi non templi esset
 ara sed mundi. Exaltatio igitur dicit per crucem
 xpo non illa tantum species aspectu mentis occurrat
 que fuit in oculis impiorum quibus per moysen
 dictum est & erit pendens uicinia ante oculos tuos
 & timebis die & nocte & non credis nocte uicinae
 Itaque nihil in cruci fixo dno praeter facinus suum
 cogitare poterunt. habentes timorem non quo
 fides ura iustificatur sed quo conscientia iniqua
 torquetur. Noster uero intellectus quem sps
 ueritatis inluminat gloriam crucis caelo terraeq;
 radiantem puro ac libero corde suscipiat & interiore
 aeternae uideat qualesit quod dicitur eundem passionis
 suae loqueretur instantia. Venit hora ut clarificet
 filius hominis & in fine. Pater clarifica filium tuum
 & cum uox patris uouisset de celo dicens & clarificaui
 & iterum clarificabo. Respondens autem ihu circum
 stantibus dixit. Non propter me haec uox facta est
 sed propter uos. Nunc iudicium est mundi nunc

1093
princeps mundi cecidit foras & ego sic altatur
fuerit a terra omnia tra ham ad me - Omirabilis
potentia crucis - Omnes fabiles gloria passionis
in qua & tribunal dñi & iudicium mundi & potes
tas est cruci fixi - Traxisti enim dñe omnia ad te
& cum exspandis ses manus tuas ad populum
non cre dentem & contra dicentem tibi confuende
ma iestatis tue sensum totus mundus accepit -
Traxisti dñe omnia ad te quò in exsecratione iuda
ei sceleris unam pro tulerunt omnia elementa
sententiam cum obscuris luminaribus celi & conuer
so in noctem die terra quoq; mo tib; qua torre
tur in solis uniuersaq; creatura impiorum usui
senergar & Traxisti dñe omnia ad te quò scisso
templi uelo scã scõrum ab indignis pontificib;
recesserunt ut figura in ueritate prophæcie inma
nifestationem lex in euangelium uertetur -
Traxisti dñe omnia ad te ut quod in uino iudeo
templo obrumbratis significationibus ageretur
pleno apertoq; sacramento uniuersarum ubiq;
nationum deuotio celebraret - Nunc enim

carnalium significatio num uarietate cessante
 omnes differentias hostiarum una corporis
 & sanguinis tui implere oblatio. quō tu es uerus
 agnus dei qui tollis peccata mundi. Et ita per
 ficit uite uniuersa misteria ut sicut unum est
 pomini uictima sacrificium ut unum sit regnum.
 Confiteamur igitur dñi quod magis tergenau
 paulus apostolus gloriose uoce confessus est dicens.
 fidelis sermo & acceptio dignus quia xpi ih̄s
 uenit in hunc mundum peccatores saluos facere.
 hinc ergo mirabilior est erga nos misericordia dei
 quod non pius sit neq. p̄sciū sed p̄iniquis & impius
 xpi mortuus est & cum mortis aculeum recipere
 non possit natura ditatis. Suscepit tamen
 nascendo ex nobis quod possit offerre pro nobis.
 Olim enim mortuū mortis suae potentia
 minabatur dicens per os ee p̄ph̄am. Erumors
 tua omors & erumorsus tuus in ferne. Leges
 enim inferni moriendo subito sed resurgendo
 dis soluit. Et ita perpetuam mortis incidit
 ut exinde & eterna faceret temporalon ut sicut

in adam omnes moriuntur . ita & in xpo omnes
uiuifica reuertur . Fiat itaq; dilecti quod apor
tolus ait . Ut qui uiuunt iam non sibi uiuant sed ei
qui pro omnibus mortuus est & resurrexit . & qua
uetera transierunt & facta sunt omnia noua .
Nemo in carnalis uitae uetustate permaneat
sed omnes de die in diem per pietatis augmenta
renouemur . Quotum libet enim quisq; iusti
ficatus sit habet dum in hac uita est quo probator
esse possit & melior . Quia autem non proficit . deficit
& quod nihil adquirit par dum perdit . Cur reddi
ergo nobis est fidei gressibus opere misericordiae
amore iustitiae ut diem redemptionis nostrae
suis operibus celeberrantes resurrectionis xpi
mereamur esse participes .

III. DE PASSIONE
Sacramentum dei dominice passi & dñi
sonis in salutem humani generis anttempora
& eterna dispositum & per multas signifi
cationes omnibus retro seculis nuntiatum non
adhuc expectamus manifestandum sed iam
adoramus implendum . Concurruntibus ad eru

ditionem nr̄am & noui testimonij & antiquis.
 dum quod pph&ica cecinit tōbia euangelica
 pandit istoria. & sicut scriptum est abissus
 abissum inuocat inuocet cataractarum tuarum.
 Quo ad enarrandum gloriam gratiadi paribus
 sibi uocibus utriusq; testamenti abtudo respondet
 & quod erat sub uelamine figurarum p̄fundū
 fit reuelata luce per spicuum; Sicut inter
 illa miracula saluatoris que sub populorum
 gerebantur aspectibus pauciueritatis presentia
 soniebant. Ipsiq; discipuli uoluntaria dñi
 passione turbati non euaserunt scandalum
 crucis sine temptationem infirmitatis. Unde
 fides nr̄a intelligentiam sumeret unde
 constantia robor acciperet nisi que facta cog
 noscimus predicta legeremus; per accigitur
 ditem saluatoris triumpho & consum
 matis dispensationibus quas omnia uetera
 testamenti eloquia nuntiabant. loget
 carnalis uidetur. sed spiritalis gaudet xp̄ianus.
 Et festiuitas que illis conuersa est in noctem.

no bis coruscet in lucem ; Quo crux xpi cadon
est & credonum gloria & non credonum poena
Quamuis omni per se quentium furor nihil aliud
indm̄ magestatis operatus sit quam atrocē
crudelitatem & inmitte supplicium ; Redonper
tamen in hac dñi passione uerior iustior que
est lex & andiratio quam dolendi ; fuerat
tunc discipulorum excusabilis pavor nec dis
fidonia culpam apostolicis meror incidere
quando concur rotab. adunum celus uidet
iudeorum que principibus supbus taurorum
pinguū uenor & pro torua utilorum
petulantia desuebat ; Quando sub oculis
ouium pastoris iusti sanguinem fremoratorum
bestiarum rabies expectabat ; Quando deniq.
& iam ipse qui pati uenerat denarē nature
communiōne dicebat ; tristis est anima mea
usq. ad mor ton ; Nunc autē post quam
per susceptonem infirmitatis potoniam
clarificata uirtutis nulla fidelium mestrudine
paschalis est obscuranda sol lonnitas ;

Nec cum tristitia nobis gestorum ordoreco-
 lendus est cum ita dñs usus sit malicia iudeoz
 ut de intentione facinoris uoluntas sit
 impleta misericordis. Si autem in exitu isrl
 de egipto agni sanguis fuit restitutio liber-
 tatis & sacratissima est facta festiuitas que
 per hostiam pecudis iram auertit uastatoris
 quanta populis xpianis concipienda sunt
 gaudia p quibus omnip̄s pater filio suo unigenito
 non perierit sed pro nobis omnib; tradidit
 eum. Ut in occasione xp̄i pasche ceterorum
 & singulare sacrificium quo non ex dominatione
 pharaonis unus populus sed ex diaboli capti-
 uitate totus mundus eruitur. Hoc ergo
 illud est dit sacramentum cui ab inicio omnia
 sunt famulata misteria. Nunc sanguis
 iusti abel mortem summi pastoris eloquitur
 & in partu iudeorum carnem interfectorem
 fratris agnoscitur. Nunc diluuium & noe
 archa manum festat. quid sit reno uationis
 in baptismo & quid salutis in ligno. Nunc

habraham gentium pater primus
adquirat heredes & in semine eius non germen
carnis fidei propago benedicatur. Hunc
ad prenentiam tum festis omnibus festum
sacerdorum nouorum moysi oritur ut in quo accepit
mundus exordium in eodem haberet & xpiana
creatura principium. Quamuis igitur
furentes iudei fecerint in dno ihm quecumque
uoluerunt & suscepta hominis ueritatem nullis
eorum auribus potestas diuina subtraxerit
patientia. Tamen dno consilio sumuntur
impleuit & pertinacia sacrilege crudelitatis
pfecti operi saluatoris. Quod non scribe
non pharisei nec summi intellectu pontifices
sionum cognouissent numquam dno maiesta
tis crucifixissent. Nec ipse itaque diabolus
intellexit quod se uiuendo in xpm suum
destrueret & principatum. Quanta qui fraudis
uira non perderet & si ea dno ihu sanguine
contineret. Sed molestia nocendi aucla
dum intruit ruit. Dum capit captiuitatem.

Et dum persequitur mortalem incidit salua
 torem. Inuocit se nullo molimine impru
 dentis aut atae dignum cooperatorem dignūq;
 consortem. Cum impius iudas maluit
 minister esse diaboli quam apostolus xpi.
 Quem non amoris xpi perturbatione deseruit
 sed pecuniae cupiditate distraxit. Videte
 dicit & prudenter inspicite que germina & qua
 les fructus de auaritiaē sarpe nascuntur.
 Quem merito apostolus radicem omnium ma
 lorum de finit quia nullum peccatum sine
 cupiditate committitur & omnis illicitus
 appetitus istius auiditatis est. Meritus amoris
 pecuniae uilis est omnis effectio & anima
 lucri cupida ceiam pro exquo perire non
 metuit. Nulloq; est iustitiae nullo corde
 uestigium in quo sibi auaritia fecit habitaculū.
 Hoc per fidus iudas inebriatus uereno dum sic
 lucrum peruenit ad laqueum. & tam stultie
 impius fuit ut triginta argenteas & dnm
 uenderet & magistrum. Cum aut se ad excipiendū

iniquitatis iudicium dī filius prebuit & beatus
apostolus petrus cuius fides ex deuotione
foruebat ut dno & conparatus eēt & commori
ancilla sacerdotis calumniantē perterritus
infirmi tatem negationis incurrit. Ob hoc
sicut apparē hesitate permissus ut in ecclesie
principem remediū penitentię conderetur
& nono audeat de sua uirtute confidere
quando mutabilis periculum nec beatus petrus
potuit & euadere. Dñs autē ih̄s qui intra
pontificale concilium solo corpore tenebatur
trepidationem discipuli fortis fortis posita
diuino iudicē intuitu & pauentes animum
mox ut respexit erexit & inflectus penitentię
inuitauit. felices scē apostole lacrimę tuę
que ad diluendam culpam negationis uirtutē
sacri habuere baptismatis. Ad fuit enim
dexterachū ih̄u xp̄i que labentem te prius
quam deiecere ris exciperet. Et firmitatem
standi in ipso cedendi periculo recepisti.
Uide in te dñs non fidem fictam non dilectionē